*) Вылияла строка.

et ad praestandam cautionem uti diversam | civitate cautionem protestantibus actoribus
actionem non est citatione proventus. Za- | de damnis litisque expensis subsecutis et
czym adinvenit non praestandam esse a | subsequendis.

1663 г. Февраля 16 дня.

Изъ книги № 5346, за 1663—1665 г., стр. 28—29.

56. Определение Виленской магдебургии по дѣлу о волшебствѣ пастушки.

Настоящее определение Виленской магдебургии состоялось по слѣдующему случаю: у купца Филипповича была служебница Сташевская, которая слышала отъ Пастушки чаровницы такія слова: „если меня удалять изъ этого дома, то съ нимъ случится тоже самое, что случилось въ домѣ сапожника, прогнавшаго меня изъ костела“, а въ домѣ сапожника заболѣла чахоткой его жена, причиною которой была Пастушка; когда Сташевская впухла въ избу курицу, то она поверглась на одномъ мѣстѣ и околѣла; наконецъ Сташевская видѣла мѣшокъ, приkleенный воскомъ къ стѣнѣ, и когда

спросила дочь Пастушки, къ чему бы могъ служить этотъ мѣшокъ, та отвѣчала, для выдѣлки сырья. На основаніи такихъ показаній отъ магдебургии требовали подвергнуть Пастушку пыткамъ. Магдебургія, разсмотрѣвши это дѣло, а равно и обвиеніе противъ мѣщанки Кулаковской, постановила дѣло это прекратить, какъ не доказанное и вздорное. Къ опредѣленію этому относится еще три документа: заявление Сташевской, судебное разслѣдованіе, и настаиваніе Мигуры о преданіи казни, которая помѣщаются въ видѣ примѣчанія.

Judicium opportunum et criminale feria sexta ante dominicam reminiscere, die 16 mensis Februarii, per generosum dominum Stephanum Carolum Byliński—sacrae regiae maiestatis secr. advocatum et nobiles ac spectacles dd. scabinos Vilnenses bannitum est, anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo tertio.

In causa et actione, quam nobilis ac spectabilis olim Samuel Filipowicz — consularis Vilnensis, dum adhuc in vivis extaret, per generum suum famatum Stephanum Migura, post decessum vero ipsius

haeredis, una cum vidua honestissima Regina Kostrowicka continuando illam, criminaliter intentaverant Helenae Durkowna, olim Joannis Kułakowski viduae derelictae, nec non Christinae Nicolai Lukaszewicz, consortis ratione praesagiorum et maleficiorum, quasi illae prius affectionem hydropicam deinde mortem praefato nobili domini Filipowicz causaverunt et intulerunt. Iudicium expediendo deliberationem, talem inter partes pronunciavit sententiam: Quandoquidem pars actorea, solis tantummodo opinionibus et praeumptionibus inni-

xa, in volvit quominus per quaestiones et torturas inculpatae de maleficiis obiectis et per ipsas omnimode negatis examinarentur, dispositions vero iuris communis, tum et pragmaticae sanctiones doctorum non aliter permittunt procedere ad torturas cum inculpati, nisi praecedant indicia sufficientissima et indubitata, idcirco decernitur modernas citatas, ut pleni iuris et in simili delicto nunquam hactenus, accusat nec ut ex inquisitione etiam patuit difamatas, propiores esse ad evasionem

metseptima manu in eam rotam: Jako panu Filipowiczowi nie były przyczyną choroby, także śmierci, ani żadnych czarów nie czyniły,—Deo et sancta passione illas adiuwante. A qua sententia num appellationem ad sacram regiam maiestatem, dominum nostrum clementissimum, interponere debeat, nec non, post quam cum aliis consuccessoribus conferentiam inibit, dominus Stephanus Migura declaratorem se promisit.

Примѣчаніе 1-е.

1663 г. Января 26 дня.

Изъ книги № 5346, за 1663—1665 г., стр. 10—11.

Разслѣдованіе Виленской магдебургіи о чародѣйствѣ Дурковны и Лукашевичовой.

Judicium opportunum et criminale feria sexta in crastino festi conversionis sancti Pauli apostoli die 26 mensis Januarii per generosum dominum Stephanum Carolum Bylińskki, s. r. m. secretarium, advocatum et nobiles et spectabiles dominos scabinos Vilnenses bannitum est anno Domini 1663.

Famatus Stephanus Migura—civis et negotiator Vilnensis, tanquam plen. et gener, nob. ac spectabilis domini Samuelis Filipowicz, consularis Vilnensis aegre decumbentis, contra Helenam Durkowna, Iwani Kułakowski viduam, nec non contra Christianam, Nicolai Łukaszewicz, polentarii Vilnensis, consortem, inhaerendo protestationi nomine eiusdem principalis sui ad iudicium et acta praesentia sub data anni praetentis, die decima septima, mensis Januarii delatum criminale proposuit: Quod illae, non habita ratione timoris divini, nec veritas paenas legum contra maleficas et incantatrices maleficiorum sanctitas, ausae sunt, una illarum nempe Helena Durkowna vidua procurare, altera vero Christina Łukaszewiczowna spe demonis afficere et infascinare memoratum dm. consu-

larem principalem suum ita, ut quotidie malescendo tumores in pedibus et supra ventrem, maximum illi periculum amissionis vitae minantur; contra quas urgebat paenas promeritas decerni, et in quantum non agnoscerent factum, ut ex indiciis et suspicionibus, per eandem protestationem enumeratis, ut sufficientibus quaestionibus et torturis tradantur. Ad quam quidam eiusmodi criminalem instantiam ex carceribus adductae memoratae mulieres, praemissa solenni protestatione de iniusta incarceratione contra, partem auctoream per suum defensorem dm. Michaelem Prokopowicz opponebant, neminem captivari et longe magis incarcerated posse, antequam iure victus fuerit, proinde prius se ex carceribus liberari petierunt, antequam suam innocentiam in obiectis iustificabunt. Verum parte actorea replicante, quod inculpatae modernae non debent dimitti ex detentione praesenti, tanquam suspectae et viles personae, donec se totaliter in obiectis expugarverint, expurgare vero se nequaquam possunt, siquidem signa manifesta maleficiorum in mansione, quam

hactenus in domo lapidea praefati actoris habuerunt, deprehensa sunt, post recessum et migrationem illarum per Reginam Fedorowę Staszewska, utpote sacculus vacuus, nescitur in quem finem caera parieti applicatus, deinde gallina per eandem Staszewska in eadem mansione immissa vix potuit durare spacio duorum dierum, quia eiusmodi praestigiis maleficiorum ad interimendum homines et modernum actorem ordinati vivis praesumitur sublata, quae maleficia praecesserunt etiam crebrae comminationes illarum, et improoria nunc ad effectum deducta. Cittatis vero ea omnia, uti

emendicata suffragia non posse quidquam nocere, uti mulieribus pleni iuris et nunquam hactenus in simili criminis notatis, allegantibus, et ad evasionem metseptima manu trahentibus. Judicium prius de vita, moribus et conversatione illarum inquirere volendo, propter meliorem informationem ex medio sui nobiles et spectabiles Simonem Nowomieyski et Georgium Pawłowicz cum notario ordinario deputavit, ad quam peragendam captato opportuniiori tempore ex instantia eiusdem domini actoris desscendent, et accurate ipsarum conversationem et mores investigabunt.

Приложenie 2-e.

1663 г. Января 30 дня.

Изъ книги № 5346, за 1663—1665 г., стр. 14.

Заявление членовъ Виленскаго магистрата о волшебствѣ Христины пастушки.

Judicium opportunum et criminale feria tertia ante festum purificationis beatae Virginis Mariae, die 30 mensis Januarii, per generosum dominum Stephanum Carolum Bylinski, sacrae regiae maiestatis secretarium, advocatum et nobiles ac spectabiles dominos scabinos Vilnenses bannatum est anno D. 1663.

Ex instantia nobilis ac spectabilis domini Samuelis Filipowicz — consularis Vilnensis, aegre decumbentis, per generum suum famatum Stephanum Migura, civem et negotiatorem Vilensem, ad iudicium nuper et die hodierna iterato facta, deputati ex medio iudicii nobiles ac spes Simon Nowomieyski et Georgius Pawłowicz — scabini cum notario ordinario, qui praesente iurato iudicii famulo Andrea Piotrowicz ad excipendum testimoniū de maleficiis et infascinationibus, per Helenam Durkowną, Joannis Kułakowski viduam procuratō, perque Christianam Nicolai Łukaszewicza — polentarii Vilnen. uxorem, vulgo Pastuszka dictam, in domo praedicti nob Samuelis Filipowicz — consularis nefarie patratis, praesentatam Reginam Fedorowę Staszewska et deponentem sequenti domo audiverunt.

Gdy mię imci pan Filipowicz — rayca zaciagnął,

aby w kamienicy iego mości gospodyną była, Pastuszka, na imię Krystyna, z tym się dała słyszeć przedemną: kto mię ztąd wypędzi, nie roźnie się, y to go potka, co szewca, kiedy mię z monasteru wyrugowało, bo słyszeć to było, że szewcowa ciężko była zachorzała y schła, ale te sutchny iakoby taž Pastuszka odyskała. Którey pochwalał obwiając się taž Staszewska, gdy się do tego mieszkania wprowadziła, pierwiej kokosz wpuściła, którą nazajutrz osowiąła, a potym drugiego dnia kręciwszy się zdechła. Powiedziała y to, że worek z surowego płótna w tym že mieszkaniu przylepiony woskiem, nalazła, a gdy u córki tey to Pastuszkiej pytała: na co by ten worek tak przylepiony był, powiedziała, że matka moja sery w tym worku robiła y tak zostawiła. Naostatek y to powiedziała taž Staszewska: gdyń razu iednego w rynek szlam z służebną iegomość pana wóty Wileńskiego, tedyśmy potkali dziewczę Iwanowej Kułakowskiej, która przestrzegła, aby od paniey iey nie brała piroga, ielsliby przyniosła y ofiarowała, coby w tym za sekret był, nie powiadała.

Приложениe 3-e.

1663 г. Февраля 3 дня.

Изъ книги № 5346, за 1663—1665 г., стр. 25—26.

Наставлениe Стефана Мигуры о подвержениi пыткамъ Дурковной Пастушки за волшебство.

Judicium opportunum et criminale feria tertia post dominicam invocavit, die decima tertia mensis Februarii per generosum dominum Stephanum Carolum Byliński, sacrae regiae maiestatis serc. advocatum, et n-les ac sp-les ds. scabinos Vilnenses bannitum est, anno Domini 1663.

Famatus Stephanus Migura continuando actionem criminalem contra Helenam Durkowną, olim Joannis Kułakowski viduam, nec non Christinam Łukaszewiczk polentarii Vilnensis uxorem, vulgo pastuszka dictam, eo magis illas accusavit et criminalius instabat, quatenus ad quaestiones per torturam condemnentur, ex quo maleficiis suis mortem acceleraverunt defuncto nobili Samuela Filipowicza, qui nocte proxime praeterita e vivis dedecendo, totam culpam et causam decessus sui ab iisdem accusatis processisse profitebatur, et ne impunita sint eorum talia sclera, etiam moriendo uxorem suam, nec non modernum instantem, uti generum suum, vel maxime rogabat. Verum inculpatarum defensor d. Michael Prokopowicz, cum eiusmodi instantiam uti nullis certis documentis, sed sola nuda accusatione et praesumptionibus atque suspicionibus vanis innixum refelleret, et quod nuper peracta inquisitio, nullum robur et valorem

habeat, siquidem, a solius et vice mulieris depositione videlicet Staszewskiey, cuius testimonium in iure nihil operatur, non possunt condemnari ad quaestiones, declararet, quinimo ex quo deficit actore pars in probatione per inquisitionem attentata liberas de plano pronunciari affectaret. Judicium deliberans de supererenda sententia, causam praesentem ad futuram iuridicam reiecit. Interim Maruszka, de bonis Giedroicie dictis oriunda, protunc in obsequiis apud Stephanum Hornostayski—pictorem, existens, iudicialiter praesentata et serio examinata, in quem finem prae custodiebat d-nam Staszewska, ne panem triticum, alias vernacula lingua pirog denominatum, suscipiat et sumat, si et in quantum domini ipsius humanitatis, ergo misisset sub iuramento cum elevatione duorum digitorum recognovit his formalibus: Iż ia nigdy nie przestrzegała panią Staszewską, iako ona udaie o ten pirog, y owszem nic niewiem o czarach, tylko to kilakroć słyszałam, iako bywsza moja pani Helena Kułakowska złorzeczyła y przeklinała pana Filipowicza—rayce, że iey na kładów nie wrócił, które łożyła na kamienicę one go. Quod acticatum est.

1663 г. Июня 20 дня.

Изъ книги № 5346, за 1663—1665 г., стр. 264—269.

57. Дарственная запись отъ Упитского подкоморія Андрея Курбскаго, князю Гедройтию на плацъ въ городъ Вильнѣ.

Упитский подкоморій Андрей Курбскій и его жена (изъ рода кн. Гедройтевъ) записываютъ дочери и внукамъ жены Курбскаго плацъ пустой земли на Зарѣчны на вѣчныя времена; дочь эта про-

исходила отъ первого брака съ Путятой и была въ замужествѣ за Полоцкимъ подчашіемъ Корсакомъ.

Judicium opportunum et criminale feria sexta ante dominicam octavam post pentecostes, die 6 mensis Julii per generosum dominum Stephanum Carolum Byliński, sacrae regiae maiestatis advocatum, secretarium et nobiles ac spectabiles dds. scabinos Vilnenses, bannitum est anno Domini 1663.

Ad affectationem et legitissimam requitionem magnifici ac generosi domini Andreae Kurpski Jarosławski, districtus Upiensis succamerarii, atque illustrissimae ducisae Caeciliae Giedroyciowna Kurpskiew Jarosławskiey, districtus Upiensis succamerariae, coniugum, per internuncium suum factam, judicium nobile scabinale Vilnense, ad infrascripta excipienda ab iisdem magnificis ac generosis dominis coniugibus, de medio sui nobiles ac spectabiles dominos Stephanum Karaś, Andream Gierkiewicz et Georgium Pawłowicz, scabinos, cum notario iudicij sui ordinario deputavit, coram quibus iudicialiter deputatis personaliiter comparentes suprascripti magnifici do-

mini instantes in lapidea religiosarum virginum, ad aedes sanctissimae Trinitatis ritus graeci propria, in platea Konska dicta, hospitaless, palam, libere ac benevole, magnificus quidem dominus succamerarius ipse per se, illustrissima vero ducissa, uti faemineus sexus, per tutorem, ad hunc solummodo actum de exigentia iuris magdeburgensis sumptum, nobilem *) Wysocki, expressis recognoverunt his verbis. Quia illi ex speciali favore et inclinatione paterna et materna erga generosum dominum Vladislaum Korsak, pocillatorem Polocensem et generosam dominam Barbaram Puciacyianka coniuges, generum et filiam, in recompensam amoris, obedientiae, ei obsequiorum filialium sibi praestitum, fundum, seu aream rasam in suburbio Zarzecze, certis graniciebus infra descriptis sitam et iacentem, suam propriam et haereditariam, praefatis coniugibus, genero et

*) Въ подлиннике имя пропущено.

filiae, posteritatiue illorum gratuito de-
derunt, donaverunt, et in perpetuum ab-
scesserunt, ad habendum, tenendum, uten-
dum, uti fruendum, aedificandum, dandum,
donandum, vendendum, commutandum, alienan-
dum et in quosvis meliores usus suos,
suorumque successorum convertendum,
cum omni iure suo, dominio, proprietate,
propinquitate et haereditate, nihil sibi, et
suis quibusvis aliis successoribus et haere-
dibus, ad eandem aream ad praesens dona-
tam iuris reservando, verum totum ac
integrum ius, quod et qualemque sibi
serviens haberunt, in personam generoso-
rum dominorum donatariorum coniugum
transfundendo ac derivando intromissionem
per eosdem dds. officiales delegatos dari
permiserunt, idque iuxta literas donationis
latius, polonico idiomate preconceptas et ma-
nibus suis propriis ac sigillatorum subscriptas
et ad manus eorundem dd. officialium, ad id
deputatorum, porrectas; quarum literarum
is est, uti sequitur, de verbo ad verbum tenor: